LANDTAG DES SAARLANDES

15. Wahlperiode Drucksache 15/1190 (15/1102)
18.12.2014

ANTWORT

Zu der

Anfrage der Abgeordneten Astrid Schramm (DIE LINKE.)

betr.. Nachfrage zur Antwort der Landesregierung auf die Anfrage betr. Personalent-
wicklung im Landesbereich [Drucksache 15/798 (15/713)]

Vorbemerkung der Fragestellerin:

,Die Antwort der Landesregierung auf die Anfrage
156/713 hat zu weiteren Fragen gefihrt.”

Die Einsparungen im Personalbereich haben sich
nach Angaben der Landesregierung im Ver-
gleichszeitraum (Marz 2012 bis Dezember 2013)
mit 151 Stellen niedergeschlagen.

- Wie stellt sich die Landesregierung die weite-
ren Sparschritte vor, um die beabsichtigte
Streichung von 2.400 Stellen zu erreichen?

- Wie steht die Landesregierung zu der Darstel-
lung der ,Zukunftsinitiative Saar (ZIS)", welche
die Streichung von rund 4.000 Stellen in den
Raum stellt, wenn der durchschnittliche Perso-
nalbesatz der westdeutschen Flachenlander er-
reicht werden soll? Trifft die Darstellung der ZIS
zu?

- Beschrankt sich die Landesregierung metho-
disch auf die von der Beratungsgesellschaft
PWC eingebrachte Methode des Benchmar-
kings oder verfugt sie Uber weitere Anséatze
(etwa Vorgehensweisen, bei denen nach einer
entsprechenden Aufgabenkritik systematische
Organisationsuntersuchungen von der Landes-
Uber die Kreisebene bis hin zu den Stadten und
Gemeinden top-down durchzufiihren sind)?

Ausgegeben: 18.12.2014 (22.10.2014)
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Zu Frage 1:

Das Haushaltsjahr 2013 war das Startjahr, in dem noch nicht alle Aufgabenbereiche
von den Personaleinsparungen betroffen waren. Im Haushalt 2014 sind - ein-
schlieBlich zu berlcksichtigenden 60 Stellendquivalenten bei den Hochschulen -
216 Stellenwegfélle zu verzeichnen. Fur das Haushaltsjahr 2015 ist der Wegfall von
347 Stellen bzw. Stellenaquivalenten geplant. Die Zunahme der Stellenwegfalle
hangt damit zusammen, dass ab dem Jahr 2015 alle Aufgabenbereiche grundsétz-
lich von den Sparmalinahmen betroffen sind und die Altersabgénge, die fur die All-
gemeine Stelleneinsparquote maligebend sind, ansteigen.

Uber die Konzeption des Stellenabbaus wurde der Ausschuss fur Finanzen und
Haushaltsfragen mit Schreiben vom 20.10.2014 informiert.

Der Abstand des Saarlandes vom Durchschnitt der westdeutschen Flachenlander
betragt im Jahr 2013 nach der neuesten Statistik des Statistischen Bundesamtes
4,3 Vollzeitaquivalente (VZA)/1.000 Einwohner (EW), in absoluten Zahlen 4.250.
VZA. Insofern stimmt die Darstellung der ZIS. Der Abstand fallt deswegen so hoch
aus, weil folgende Faktoren eine entscheidende Rolle spielen:

1. Der Kommunalisierungsgrad ist im Saarland relativ niedrig, d.h. viele Aufgaben
werden im Saarland auf Landesebene erledigt.

2. Die pflegesatzfinanzierte Universitatsklinik versorgt auch das angrenzende
Rheinland-Pfalz und nimmt daher im Vergleich zur Bevélkerungszahl ein relativ
hohes Gewicht ein.

3. Die Kosten der Kleinheit des Saarlandes, die Uber Sonderbedarfs-
Bundeserganzungszuweisungen kompensiert werden, finden keine Beriicksich-
tigung.

Bei Einbeziehung dieser Grélen ergibt sich fur das Saarland ein bereinigter Wert
von 36,3 VZA/1.000 Einwohner, der nur knapp tber dem Durchschnitt der west-
deutschen Flachenlander von 36,1 VZA/1.000 EW liegt.

Im Ubrigen wird darauf hingewiesen, dass die ZIS keine Aussagen dazu getroffen
hat, in welchen Bereichen kiinftig Personal abgebaut werden soll.

Die Landesregierung beschrankt sich nicht auf die Methode des Benchmarkings.
Methodische Grundlagen fur die eingesetzten Arbeitsgruppen waren der Leitfaden
LAufgabenkritik und Sparpotenzial*, externe Organisationsuntersuchungen, das
Gutachten zur Polizeistrukturreform sowie Bedarfsanderungen aufgrund der abseh-
baren demographischen Entwicklung, die nicht nur fur den Bedarf an Lehrerinnen
und Lehrern eine wichtige EinflussgroRe ist.

Ein Personalabbau auf kommunaler Ebene ist allein angesichts der absehbaren
demographischen Entwicklung angezeigt, damit auch die Kommunen ihre Defizite
abbauen kdénnen. Konkretisierungen liegen zunachst in der origindren Verantwor-
tung der kommunalen Gebietskérperschaften.
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Die Landesregierung weist Forderungen nach un-
terjahriger Berichterstattung Uber die Personal-
entwicklung zurlick, weil Stellenneuschaffungen
und Stellenwegfélle im laufenden Haushaltsjahr
rechtlich lediglich mit der in der Antwort genannten
Ausnahme (§ 12 Abs. 1 Haushaltsgesetz) méglich
seien. Konnte die Landesregierung nicht die ge-
planten Stellenstreichungen durch Stellensperrung
(kw-Stellen) festlegen und dazu vierteljahrlich be-
richten?

Zu Frage 2:

Das Ausbringen von Uberjahrigen kw-Vermerken fur die geplanten Stellenstreichungen
ist nicht zielfuhrend, da die Personalentwicklungspldne der Ressorts lediglich einen
Rahmen beschreiben, der standigen Veranderungen unterliegt, sei es durch Verschie-
bung der politischen Prioritdten, durch Aufgabenveranderungen, vorzeitige Personal-
abgange sowie Personalfluktuationen. Dies wirde zu einem Eingriff in die Personalho-
heit der Ressorts fuhren, zumal von Seiten des MFE keine Vorgaben in Form von fest
definierten Stellenwegféallen gemacht werden, sondern von Einsparbetragen (von 2013
— 2020 @ 15 Mio. p.a.), deren Aufteilung den Ressorts jahrlich neu mitgeteilt wird (un-
ter Berlcksichtigung von Verschiebungen im Haushaltsvollzug). Auch bei den Hoch-
schulen wurden keine Vorgaben fir Personalmengeneinsparungen gemacht, sondern
eine Absenkung und Deckelung des Budgets in einer Gréflenordnung von 21,1 Mio. €
vorgenommen, was einer Einsparung von 422 Stellenédquivalenten gleichzusetzen ist.
Ein vierteljahrlicher Bericht zu konkreten Stellenwegféllen ist daher nicht méglich.

Sieht sich die Landesregierung in der Lage, halb-
jahrlich dem Ausschuss fir Finanzen und Haus-
haltsfragen dartuber zu berichten, wie viele Perso-
nen bzw. Stellen zum jeweiligen Zeitpunkt (ange-
geben in Vollzeitdquivalenten) vom Land bezahlt
werden, welche Kosten dies verursacht und wie
sich die Zahlen im Vergleich zum jeweils vorheri-
gen Bericht entwickelt haben?

Zu Frage 3:

Der mit der Erstellung eines solchen Berichtes verbundene erhebliche Verwaltungs-
und Programmieraufwand steht nicht im Verhaltnis zu der Aussagekraft einer derarti-
gen Meldung. Es wird daher nochmals auf die Publikationen des Statistischen Bun-
desamtes verwiesen, hier die Fachserie 14 ,Offentliche Finanzen und Steuern®, Reihe
6 liefert Angaben zur Personalstandstatistik zum Stichtag 30.06., Reihe 2 gibt Auskunft
uber die vierteljahrlichen Kassenergebnisse des offentlichen Gesamthaushaltes in der
Gliederung nach Ausgabe- und Einnahmearten.

Wie viele Abordnungen sind seit der Regierungs-
neubildung im Jahr 2012 in welchen Bereichen
veranlasst worden und wie hoch ist die Zahl der
Abordnungen, gestaffelt nach Stellen, zurzeit ins-
gesamt?
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Wie lange ist der Abordnungszeitraum jeder ein-
zelnen Stelle und wie viele Abordnungen wurden
bereits mehrfach verlangert?

Zu den Fragen 4 und 5:

Die Antworten auf die Fragen 4 und 5 sind den Anlagen 1 und 2 zu entnehmen.
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